
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

Об утверждении Порядка проведения общественного  

обсуждения проекта (проекта изменений) муниципальной  программы 

(подпрограммы) «Формирование современной комфортной городской 

среды», Порядка  предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, в муниципальную программу (подпрограмму) 

«Формирование современной комфортной городской среды», Порядка 

предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан  

и организаций о включении  общественных территорий, подлежащих 

благоустройству, в муниципальную программу (подпрограмму) 

«Формирование  современной комфортной городской среды»  

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014  № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ формирования комфортной городской среды», 

Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-0З 

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства 

в Московской области», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 № 114/пр 

«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных (муниципальных) программ формирования комфортной 

городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды», руководствуясь Уставом 



муниципального образования «городской округ Лобня» Московской 

области, Администрация городского округа Лобня Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения

проекта (проекта изменений) муниципальной программы (подпрограммы) 

«Формирование современной комфортной городской среды» 

(приложение 1). 

2. Утвердить Порядок предоставления, рассмотрения и оценки

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирование современной комфортной городской 

среды» (приложение 2). 

3. Утвердить Порядок предоставления, рассмотрения и оценки

предложений граждан и организаций о включении общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирование комфортной городской среды» 

(приложение 3). 

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете Лобня, а также

разместить на официальном сайте Администрации городского округа Лобня 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на первого заместителя Главы Администрации городского округа 

Чистякова Д.О. 

Глава городского округа Лобня  И.В. Демешко 



Приложение 1  

к Постановлению Администрации 

городского  округа Лобня  

от ___________ № _________    

Порядок проведения общественного обсуждения проекта (проекта 

изменений) муниципальной программы (подпрограммы)  

«Формирования современной комфортной городской среды» 

Раздел I 

Общие положения 

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения

проекта (проекта изменений) муниципальной программы (подпрограммы) 

формирования современной комфортной городской среды, (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 21.07.2014 №  212-ФЗ «Об основах общественного контроля 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017  № 169 «Об утверждении Правил предоставления 

и распределения субсидий  из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ 

формирования современной городской среды». 

Муниципальная программа (подпрограмма) «Формирование 

комфортной городской среды», (далее - Программа) - документы 

стратегического планирования, содержащие комплекс планируемых 

мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное 

достижение целей и решение задач социально-экономического развития 

городского округа Лобня Московской области (далее - муниципальное 

образование) по благоустройству территорий муниципального образования, 

включающий в себя общественные территории, а также дворовые 

территории. 

2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие

термины и определения: 

общественные территории - территории муниципального образования 

соответствующего функционального назначения (площади, набережные, 

пешеходные зоны, скверы, улицы, парки и иные территории); 

дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих 

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, 

http://docs.cntd.ru/document/420208751
http://docs.cntd.ru/document/420208751
http://docs.cntd.ru/document/420208751
http://docs.cntd.ru/document/420208751
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734
http://docs.cntd.ru/document/420391734


и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам; 

адресный перечень дворовых территорий – перечень дворовых 

территорий, подлежащий комплексному благоустройству в текущем году, 

размещенный на официальном интернет-портале Администрации 

городского округа Лобня (далее – Перечень дворовых территорий); 

общественное обсуждение проекта (проекта изменений) Программы - 

в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно 

значимых вопросов, а также проектов решений органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, государственных  

и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 

осуществляющих в соответствии с Федеральными законами отдельные 

публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении 

уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей 

граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются 

соответствующим решением (далее - общественное обсуждение); 

уполномоченный орган – структурное подразделение Администрации 

городского округа Лобня в сфере благоустройства – Управление 

благоустройства и дорожного хозяйства Администрации городского округа 

Лобня; 

заинтересованные лица - собственники помещений  

в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках Программы, граждане, организации, органы 

местного самоуправления, заинтересованные в благоустройстве 

общественных       территорий городского округа Лобня; 

муниципальная общественная комиссия - орган, формируемый  

в составе представителей органов местного самоуправления, политических 

партий и движений, общественных организаций и иных лиц, созданный 

для организации общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

Программы, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц  

и принятия решения по результатам общественного обсуждения в целях 

утверждения Программы (далее - Комиссия). 
 

                               Раздел II  

 

                                      Общественные обсуждения 



3. Общественное обсуждение проекта (проекта изменений) 

Программы обеспечивается путем размещения уполномоченным органом 

проекта (проекта изменений) Программы на официальном интернет-

портале Администрации городского округа Лобня  https://Лобня.рф. 

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 

(проекта изменений) Программы (далее - извещение) в обязательном 

порядке размещается уполномоченным органом на официальном сайте 

не позднее чем за 5 дней  до даты его проведения по форме согласно 

Приложению 1 к настоящему Порядку. 

Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки 

начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта 

(проекта изменений) Программы, сроки и адрес, по которому 

заинтересованные лица предоставляют предложения, а также дату, время 

и место проведения заседания муниципальной общественной комиссии 

для изучения предложений и подготовки итогового протокола. В случае 

изменения даты и (или) времени, и (или) места проведения заседания 

муниципальной общественной комиссии, информация о таких изменениях 

подлежит опубликованию в тех же источниках, что и извещение. Срок 

данного обсуждения не может составлять менее 30 календарных дней 

со дня опубликования. 

4. Общественное обсуждение проекта (проекта изменений)

Программы проводится на принципах открытости, публичности 

и гласности в целях информирования заинтересованных лиц о разработке 

проекта (проекта изменений) Программы, выявления и учета их мнения 

по вопросам: 

- включения в Программу общественных территорий, подлежащих

благоустройству; 

- включения в Программу дворовых территорий, подлежащих

благоустройству. 

Участие заинтересованных лиц в общественном обсуждении проекта 

(проекта изменений) Программы осуществляется на добровольных началах. 

Заинтересованные лица вправе свободно выражать свое мнение и вносить 

предложения о включении в   Программу общественных и дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству (далее предложения). 

В течение срока, указанного в извещении, заинтересованные лица 

представляют предложения в уполномоченный орган в соответствии 

с формой согласно Приложения 2      к настоящему Порядку по адресу: 141730, 

Московская область, городской округ Лобня, ул. Ленина, д. 21, в рабочие 

https://лобня.рф/
http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281


дни с 9.00 до 18.00. (обеденный перерыв с 13.00 до 13.45). Исключением 

являются случаи выявления в названных предложениях фактов 

представления участниками общественного обсуждения недостоверных 

сведений, а также нецензурных, либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, призывов к осуществлению 

экстремистской деятельности не подлежат включению в протокол 

общественного обсуждения. 

Принятие и передача уполномоченным органом предложений 

заинтересованных лиц в комиссию, формирование (корректировка 

и внесение изменений) в Перечень общественных территорий и в Перечень 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству, осуществляется 

в соответствии с Порядком предоставления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций о включении общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирования современной комфортной городской 

среды» на территории городского округа Лобня и Порядком 

предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовых территорий, подлежащих благоустройству, 

в муниципальную программу (подпрограмму) «Формирования современной 

комфортной городской среды» на территории городского округа Лобня, 

утверждаемых постановлением Администрации городского округа Лобня. 

Обсуждение сформированного Перечня общественных территорий 

и  Перечня дворовых территорий (корректировка и внесение изменений) 

в Перечень общественных территорий и Перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, и принятие Комиссией итогового решения, 

осуществляется после окончания установленного срока приема 

предложений заинтересованных лиц в Порядке, установленном разделом III 

настоящего Порядка.   

Раздел III 

Порядок работы и принятия Комиссией итогового решения по 

результатам обсуждения сформированного перечня общественных 

территорий, перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

5. В срок не позднее 5 рабочих дней с даты окончания срока

внесения предложений, зарегистрированные предложения передаются 

организатором общественного обсуждения в муниципальную 



общественную комиссию для изучения и подготовки итогового протокола. 

Заседание муниципальной общественной комиссии проводится 

для изучения зарегистрированных предложений и подготовки итогового 

протокола в открытой форме, в соответствии с извещением. 

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные 

предложения, вправе принять участие в заседании муниципальной 

общественной комиссии, проводимом для изучения зарегистрированных 

предложений и подготовки итогового протокола. 

6. Результатом заседания Комиссии по обсуждению 

сформированного (корректировка и внесение изменений в существующий) 

Перечня общественных территорий и Перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, является принятие Комиссией на основании 

открытого голосования решения: 

- об окончании общественного обсуждения и внесении изменений

в проект (проект изменений) Программы; 

- об окончании общественного обсуждения без внесения изменений

в проект (проекта изменений) Программы; 

- о переносе дня принятия решения об окончании общественного

обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного 

рассмотрения. 

В случае принятия на заседании муниципальной общественной 

Комиссией решения о переносе дня принятия решения в связи с наличием 

вопросов, требующих дополнительного изучения, принимается решение 

о проведении внеочередного повторного заседания муниципальной 

общественного Комиссии для изучения и подготовки протокола 

о результатах общественного обсуждения. 

7. Комиссия наделена полномочиями:

- утверждение итогов общественных обсуждений по выбору

территорий, подлежащих благоустройству, перечня мероприятий 

по благоустройству территорий, дизайн-проектов территорий; 

- отбор представленных заявок на включение дворовой территории

в муниципальную программу муниципального образования; 

- рассмотрение и оценка заявок на участие в отборе на включение

дворовой       территории в муниципальную программу; 

- рассмотрение, обобщение сводного перечня замечаний 

(предложений);  

- контроль качества работ по благоустройству;

- контроль хода реализации муниципальной программы;

- прием выполненных работ.



8. Комиссия принимает решения большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом мнения 

заинтересованных лиц. 

Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы заседаний 

Комиссии подлежат хранению в уполномоченном органе. 

Член Комиссии и (или) участник общественного обсуждения, 

присутствовавшие на заседании, не согласные с решением Комиссии, могут 

выразить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится  

в итоговый протокол. 

Окончательное решение Комиссии оформляются итоговым 

протоколом, который подписывается членами Комиссии  

и заинтересованными лицами, принявшими участие в заседании, по форме 

в соответствии с Приложением 3 к настоящему Порядку. 

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные 

предложения, имеют право получить выписку из итогового протокола. 

Итоговые протоколы подлежат хранению в Управлении 

благоустройства и дорожного хозяйства Администрации городского округа 

Лобня. 

9. В течение 3 рабочих дней после подписания итогового 

протокола уполномоченный орган опубликовывает на официальном сайте 

следующую информацию: 

- итоговый протокол заседания Комиссии; 

- проект (проект изменений) Программы, подлежащий 

утверждению, с приложением пояснительной записки об изменениях, 

внесенных по итогам общественного обсуждения проекта Программы. 
 

Раздел IV 

 

Порядок создания и утверждения состава общественной комиссии 

 

10. Целью деятельности общественной Комиссии является 

организация общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

Программы, рассмотрение, оценка и предложений заинтересованных лиц  

и принятие решения по результатам общественного обсуждения в целях 

последующего утверждения (внесения изменений) Программы. 

11. Состав Комиссии утвержден согласно Приложению 4  

к настоящему Порядку. 

Председатель ведет заседание Комиссии и осуществляет общую 

координацию ее работы. В случае отсутствия председателя Комиссии,  

http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281


его полномочия осуществляет заместитель председателя. 

Секретарь Комиссии оформляет протоколы заседаний, а также 

принятые решения. 

Члены Комиссии обязаны лично участвовать в заседаниях. 

12. Комиссия имеет право: 

- знакомиться с представленными на рассмотрение документами  

и получать их копии; 

- запрашивать необходимые документы в отраслевых, 

функциональных и территориальных органах Администрации городского 

округа Лобня, в иных организациях. 

13. Заинтересованные лица могут обратиться в суд с требованиями  

об оспаривании решений, действий (бездействия) Комиссии, если полагают,  

что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, 

созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации 

законных интересов. 

14. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет уполномоченный орган. 

  



Приложение 1 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы 

(подпрограммы) «Формирование 

современной комфортной 

городской среды» 
 

 

Извещение о проведении общественного обсуждения проекта 

муниципальной подпрограммы  

_________________________________________________________________________
   

(наименование муниципальной программы(подпрограммы)) 

 

Обсуждение проекта муниципальной подпрограммы 

________________________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы(подпрограммы)) 

 

Администрация городского округа Лобня предлагает всем 

заинтересованным лицам учреждений, организаций, предприятий, 

общественных объединений, предпринимателям принять участие  

в обсуждении проекта муниципальной подпрограммы 

_______________________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы(подпрограммы)) 

 

Ознакомиться с проектом документа можно на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня https://Лобня.рф 

Общественное обсуждение проводится с _________г. до _________г. 

С целью изучения общественного мнения относительно данного 

документа просим внести замечания и предложения. 

Замечания и предложения просим направлять на электронную 

почту: lobn_lobad@mosreg.ru тел. 8-495-577-14-02 

  

mailto:lobn_lobad@mosreg.ru


Приложение 2 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы 

(подпрограммы)  

«Формирование современной 

комфортной городской среды» 

Форма подачи предложений заинтересованных лиц в уполномоченный 

орган 

В Управление благоустройства 

и дорожного хозяйства 

Администрации городского 

округа Лобня 
от    

Ф.И.О., 

адрес, телефон, 

адрес электронной почты, лица, внесшего предложение 

Предложения к проекту (проекту изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) «Формирование современной комфортной городской 

среды» 

Примечание 

Текст (часть текста) проекта Текст (часть 

№ документа в отношении Текст текста) проекта с 

п/п которого вносится предложения учетом вносимых 

предложение предложений 

Дата  

Подпись 



Приложение 3 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы 

(подпрограммы) «Формирования 

современной комфортной 

городской среды» 

 

Форма итогового протокола о результатах общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) муниципальной программы (подпрограммы) 

«Формирование современной комфортной городской среды» 
 

Итоговый протокол о результатах общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) формирования современной комфортной 

городской среды  

 
г.  « » 20  
 
 

 

В период с «___» ______ 20___  по «___» _____ 20___   

в муниципальную общественную комиссию по организации общественного 

обсуждения проекта (проекта изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) формирование современной комфортной городской среды, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц и принятия 

решения по результатам общественного обсуждения в целях их 

утверждения (внесения изменений) поступили и рассмотрены следующие 

предложения к проекту (проекту изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы), приоритетного проекта _____________________________ 

 

№ 

п/п 

ФИО лица, 

внесшего 

предложение 

Содержание 

предложения 

Информация о 

принятии/отклоне

нии предложения 

Причины 

отклонения 

предложения 

     

 

Принятые решения: 

1.  

2.  

…… 

Председатель комиссии     

Секретарь комиссии    

  



Приложение 4 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы 

(подпрограммы)  

«Формирование современной 

комфортной городской среды» 

Состав муниципальной общественной комиссии 

по организации общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы (подпрограммы) «Формирования современной 

комфортной городской среды», рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц и принятия решения по результатам общественного 

обсуждения в целях их утверждения (внесения изменений) 

Чистяков Дмитрий Олегович Первый заместитель Главы 

Администрации городского округа 

(председатель комиссии) 

Дьячков Сергей Викторович начальник Управления 

благоустройства и дорожного 

хозяйства Администрации 

городского округа Лобня 

(заместитель председателя 

комиссии) 

Члены комиссии: 

Петухов Сергей Викторович начальник Управления жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации городского округа 

Лобня  

Коваленко Светлана Анатольевна руководитель отдела ассоциации 

председателей советов МКД 

Московской области в городском 

округе Лобня (по согласованию) 

Яценко Виталий Евгеньевич начальник ГИБДД ОМВД России 



по городскому округу Лобня 

 

Берлин Ольга Михайловна начальник отдел по 

мобилизационной подготовке 

Администрации городского округа 

Лобня 

 

Гужновская Татьяна Денисовна начальник отдела строительства  

и архитектуры Администрации 

городского округа Лобня 

 

  



Приложение 2  

к Постановлению Администрации 

городского  округа Лобня  

от ___________ № _________    
 

Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, в муниципальную программу (подпрограмму) 

«Формирование современной комфортной городской среды» 

 

Раздел I 

 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирования комфортной городской среды»  

на территории городского округа Лобня (далее – Порядок) разработан  

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления  

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирование 

современной комфортной городской среды». 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются 

следующие основные понятия: 

муниципальная программа (подпрограмма) формирования 

комфортной городской среды (далее - Программа) - документ 

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых 

мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное 

достижение целей и решение задач социально-экономического развития 

городского округа Лобня Московской области (далее - муниципальное 

образование) по благоустройству территорий муниципального образования, 

включающий в себя дворовые территории; 

заинтересованные лица - собственники помещений  

в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках Программы; 

consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62F3F0C402F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEF6Dj3G2N


дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих  

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов,  

и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам (далее - дворовые территории); 

адресный перечень дворовых территорий – перечень дворовых 

территорий, подлежащий комплексному благоустройству в текущем году 

(далее – Адресный перечень), размещенный на официальном интернет-

портале Администрации городского округа Лобня https://Лобня.рф. 

уполномоченный орган – структурное подразделение Администрации 

муниципального образования в сфере благоустройства – Управление 

благоустройства и дорожного хозяйства Администрации городского округа 

Лобня; 

общественная комиссия - орган, формируемый в составе 

представителей органов местного самоуправления, общественных 

организаций и иных лиц, созданный для организации общественного 

обсуждения проекта (проекта изменений) Программы, рассмотрения  

и оценки предложений заинтересованных лиц и принятия решения  

по результатам общественного обсуждения в целях утверждения 

Программы, утвержденная в соответствии с Приложением 4 к Порядку 

проведения общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы (подпрограммы) формирования современной 

комфортной городской среды на территории городского округа Лобня, 

настоящего Постановления (далее – Комиссия). 

3. В целях   осуществления   благоустройства   дворовой 

территории   в   рамках Программы заинтересованные лица вправе выбрать 

виды работ, предлагаемые к выполнению на дворовой территории,  

из следующих перечней: 

-  ремонт дворовых проездов; 

- обустройство новых (модернизация/ремонт имеющихся) детских  

и спортивных       площадок; 

-  обеспечение освещения дворовых территорий; 

- обустройство новых (модернизация имеющихся) автомобильных 

парковок; 

-   озеленение; 

-  устройство (ремонт) контейнерных площадок; 

-  установка (ремонт) информационных стендов дворовой территории; 



- устройство (ремонт) площадок отдыха;

- устройство (ремонт) площадок для сушки белья;

- иные работы, принятые решением заинтересованных лиц.

Раздел II 

Порядок предоставления документов уполномоченный орган 

4. Заинтересованные лица представляют предложения 

в Уполномоченный орган о включении дворовых территорий в Адресный 

перечень Программы (далее - предложения) в виде заявки, составленной 

в двух экземплярах по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку не позднее срока окончания проведения общественного 

обсуждения проекта Программы, определенного в извещении о проведения 

общественного обсуждения проекта (проекта изменений) Программы, 

установленного пунктом 3 раздела II Порядка проведения общественного 

обсуждения проекта (проекта изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) формирования современной комфортной городской среды 

на территории городского округа Лобня, (далее - извещение) с приложением 

следующих документов: 

4.1. Копия и оригинал (подлежит возврату) протокола общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

соответствующего требованиям статей 44, 46 Жилищного Кодекса 

Российской Федерации, Приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации  от 31.07.2014  № 411/пр 

«Об утверждении примерных условий договора управления 

многоквартирным домом и методических рекомендаций 

 по порядку организации и проведению общих собраний собственников 

помещений в многоквартирных домах» содержащего в обязательном порядке 

решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме 

по следующим вопросам: 

- о включении дворовой территории в Программу;

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории,

сформированном исходя из минимального перечня работ в соответствии 

с пунктом 3.1 настоящего Порядка и предусмотренного проектом (проектом 

изменений) Программы; 

- перечень работ по благоустройству дворовой территории,

сформированный исходя из дополнительного перечня работ 

по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными 

consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62E3907482F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEC6Aj3G6N
consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62E3907482F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEC68j3G5N


лицами) в соответствии с п. 3.2. настоящего Порядка, при условии 

финансового участия (софинансирования) заинтересованных лиц  

в выполнении указанных видов работ; 

- об условиях включения в состав общего имущества  

в многоквартирном доме оборудования, малых архитектурных форм, иных 

некапитальных объектов, установленных на дворовой территории  

в результате реализации мероприятий Программы с целью последующего 

содержания и текущего ремонта за счет средств собственников помещений 

многоквартирного дома, элементов благоустройства дворовой территории, 

выполненных в рамках Программы; 

- о представителе (представителях) заинтересованных лиц, 

уполномоченных на предоставление предложений, подписание заявок, 

согласование схем (дизайн-проектов) благоустройства дворовой 

территории, а также на участие в заседаниях Комиссии, контроле приемки 

работ по благоустройству дворовой территории, в том числе 

промежуточной приемки; 

- о форме трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

Дополнительно в протоколе общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме могут быть отражены решения, 

принятые по вопросам необходимости демонтажа гаражей с последующей 

организацией парковочных мест на земельном участке, находящемся  

в общей долевой собственности жильцов дома, либо приведения состояния 

гаражей к единому архитектурному облику в соответствии с эскизным 

проектом. 

4.2. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие 

фактическое состояние дворовой территории. 

4.3. Копия кадастрового паспорта земельного участка 

многоквартирного дома, дворовая территории которого предлагается  

для благоустройства (при наличии). 

4.4. Копия эскизного проекта, предпроектная разработка 

благоустройства дворовой территории, заверенная представителем 

заинтересованного лица (при наличии). 

4.5. Копия проектно-сметной документации, в том числе локальной 

сметы благоустройства дворовой территории, заверенная представителем 

уполномоченного лица (при наличии). 

4.6. Справка, выданная организацией, осуществляющей 

управление многоквартирным домом, о дате ввода многоквартирного дома 

в эксплуатацию или копия технического паспорта многоквартирного дома. 



5. Заинтересованные лица представляют предложения 

с прилагаемыми к ним документами в уполномоченный орган по адресу: 

141730, Московская область, городской округ Лобня, ул. Ленина д. 21, 

в рабочие дни с 9.00 до 18.00 (обеденный перерыв с 13.00 до 13.45). 

На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, 

дата и время предоставления заявки. Один экземпляр зарегистрированной 

заявки возвращается заинтересованному лицу. 

6. Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней с момента

регистрации заявки передает предложения заинтересованных лиц 

и приложенные к ним документы секретарю Комиссии. 

Раздел III 

Порядок формирования перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству. 

7. Изучение и предварительное рассмотрение предложений

заинтересованных лиц и приложенных к ним документов, поступивших 

от уполномоченного органа, осуществляется на заседаниях Комиссии, 

организуемых в течение срока, указанного в извещении о проведении 

общественного обсуждения проекта Программы. 

8. Комиссия рассматривает предложения заинтересованных лиц

и приложенные к ним документы в целях формирования, корректировки 

и внесения изменений в существующий Адресный перечень Программы. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее 2/3 членов. Комиссия принимает решения простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов. 

Решения Комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней после 

проведения заседания Комиссии оформляются протоколом и размещаются 

на официальном сайте. 

9. По результатам изучения и рассмотрения предложений

заинтересованных лиц и приложенных к ним документов Комиссия 

принимает мотивированное решение о включении дворовой территории 

в Адресный перечень или об отказе включения дворовой территории 

в Адресный перечень и о возврате документов заинтересованному лицу. 

10. Комиссия принимает мотивированное решение об отказе

во включении дворовой территории в Адресный перечень и о возврате 

документов заинтересованному лицу в случаях, если: 

10.1. Заявка предоставлена после окончания срока ее подачи, 



указанного в извещении о проведении общественного обсуждения проекта 

Программы. 

10.2. Заявка подписана неуполномоченным лицом. 

10.3. Протокол общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме не соответствует требованиям подпункта 4.1 

пункта 4 раздела II настоящего Порядка  и статей 44, 46 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

10.4. Обязательные к предоставлению документы, указанные  

в пункте 4 раздела II настоящего Порядка, представлены не в полном объеме  

(не представлены). 

Решение Комиссии об отказе во включении дворовой территории  

в Адресный перечень направляется заинтересованному лицу в срок  

не позднее 3 рабочих дней после проведения заседания Комиссии в форме 

выписки из протокола. 

11. В отношении дворовых территорий, прошедших отбор  

и не вошедших в Программу в связи с превышением выделенных лимитов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой, Комиссия 

принимает мотивированное решение об отказе во включении таких 

территорий в Адресный перечень и о возврате документов 

заинтересованному лицу. 

12. Общественное обсуждение сформированного Адресного перечня 

осуществляется в соответствии с Порядком проведения общественного 

обсуждения проекта (проекта изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) формирования комфортной городской среды  

на территории городского округа Лобня. 

13. Оценка предложений заинтересованных лиц в ходе 

общественного обсуждения сформированного Адресного перечня 

проводится по следующим критериям отбора дворовых территорий: 

Число обращений граждан, общественных организаций, 

председателей советов многоквартирных домов, поступивших  

на официальный портал Правительства Московской области «Добродел» 

(далее - портал «Добродел»), Администрации муниципального 

образования, по дворовой территории, указанной в оценивающем 

предложении. 

13.1. Результаты голосования жителей по благоустройству дворов  

на портале «Добродел». 

13.2. Наличие предписаний территориального отдела № 37 Главного 

управления содержания территорий Московской области об устранении 

недостатков по   элементам и оборудованию двора, указанного  

consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62E3907482F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEC6Aj3G6N
consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62E3907482F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEC68j3G5N


в оценивающем предложении. 

13.3. Наличие поступивших предложений заинтересованных лиц  

о включении в Адресный перечень дворовых территорий, обладающих 

смежной придомовой территорией и (или) имеющих общую 

инфраструктуру благоустройства с дворовой территорией, указанной  

в оценивающем предложении. 

13.4. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома. 

13.5. Уровень благоустроенности дворовой территории (наличие 

уличного освещения, детской игровой площадки, зеленых зон (газоны, 

клумбы, зеленые насаждения, деревья), парковочных мест (количество), 

спортивной площадки, зон отдыха, малых архитектурных форм (лавочки, 

урны)). 

13.6. Форма (финансовое и (или) трудовое) и объем участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий. 

14. Заинтересованные лица вправе обратиться в суд с требованиями  

об оспаривании решений, действий (бездействия) Комиссии, если полагают,  

что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, 

созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации 

законных интересов. 

  



Приложение 1 

к Порядку представления, 

рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную 

программу (подпрограмму)  

«Формирования современной 

комфортной городской среды» 
 

Форма заявки заинтересованных лиц о включении дворовых территорий 

 в муниципальную программу (подпрограмму)  

«Формирование современной комфортной городской среды» 

 

В Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 

Администрации городского 

округа Лобня 

от  

(указывается полностью фамилия, 

имя, отчество представителя) 
 

проживающий (ая) по адресу: 
 

Номер контактного телефона: 
 

 

 

Заявка о включении дворовой территории в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирование современной комфортной городской 

среды» 

 

Прошу включить дворовую  территорию многоквартирного дома  

________________________________________________________________ 
(указать адрес многоквартирного дома) 

 

в муниципальную программу (подпрограмму) формирование современной 

комфортной городской среды в _______ для благоустройства дворовой 

территории. 

 

Приложение: 

1. Копия и оригинал (подлежит возврату) протокола(ов) общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, решений 

собственников зданий и сооружений в соответствии с требованиями п 4.1. 



Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, в муниципальную программу (подпрограмму) 

формирование современной комфортной городской среды. 

2. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие 

фактическое состояние дворовой территории. 

3. Копия кадастрового паспорта земельного участка 

многоквартирного дома, дворовая территории которого предлагается  

для благоустройства (при наличии). 

4. Копия эскизного проекта, предпроектная разработка 

благоустройства дворовой территории, заверенная представителем 

заинтересованного лица (при наличии). 

5. Копия проектно-сметной документации, в том числе локальной 

сметы благоустройства дворовой территории, заверенная представителем 

уполномоченного лица (при наличии). 

6. Справка, выданная организацией, осуществляющей управление 

многоквартирным домом, о дате ввода многоквартирного дома  

в эксплуатацию или копия технического паспорта многоквартирного дома 

 

Представитель    ________________________ 

                         (подпись)               (ФИО) 

  



  Приложение 3  

  к Постановлению Администрации  

  городского  округа Лобня  

  от ___________ № _________    

Порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан и организаций о включении общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную 

программу (подпрограмму) «Формирование современной 

комфортной городской среды» 

Раздел I 

Общие положения 

1. Настоящий Порядок предоставления, рассмотрения и оценки

предложений граждан и организаций о включении общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, в муниципальную программу 

(подпрограмму) «Формирование  современной комфортной городской 

среды» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской  Федерации от 10.02.2017 № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ формирования современной городской среды». 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются

следующие термины и определения: 

муниципальная программа (подпрограмма) формирование 

современной комфортной городской среды (далее - Программа) - документ 

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых 

мероприятий, взаимосвязанных по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное 

достижение целей и решение задач социально-экономического развития 

городского округа Лобня  Московской области (далее - муниципальное 

образование) по благоустройству территорий муниципального образования, 

включающий в себя общественные территории; 

общественные территории муниципального образования - территории 

муниципального образования соответствующего функционального 

назначения (площади, набережные, пешеходные зоны, скверы, парки, 

улицы и иные территории), подлежащие благоустройству (далее - 

consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62F3F0C402F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEF6Dj3G9N
consultantplus://offline/ref%3D28773425DB4A03378CF38B7166DF0605C62F3F0C402F3AD04D58B5DBFE52F244A3F1B6A9B1DFEF6Dj3G9N


общественные территории); 

общественная комиссия - орган, формируемый в составе 

представителей органов местного самоуправления, политических партий 

и движений, общественных организаций и иных лиц, созданный 

для организации общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

Программы, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 

и принятия решения по результатам общественного обсуждения в целях 

утверждения Программы, утвержденная в соответствии с Приложением 4 

к Порядку проведения общественного обсуждения проекта (проекта 

изменений) муниципальной программы (подпрограммы) формирование 

современной комфортной городской среды настоящего Постановления 

(далее - Комиссия); уполномоченный орган – структурное подразделение 

Администрации муниципального образования в сфере благоустройства – 

Управление благоустройства и дорожного хозяйства администрации 

городского округа Лобня; 

заявители - граждане, организации, органы местного самоуправления, 

заинтересованные в благоустройстве общественных территорий 

муниципального образования. 

Раздел II 

Порядок представления документов в уполномоченный орган 

3. Заявители представляют предложения о включении в Программу

общественных территорий (далее - предложения) в виде заявки, 

составленной в двух экземплярах по форме согласно Приложению 1 

к настоящему Порядку, не позднее срока окончания проведения 

общественного обсуждения проекта Программы, определенного 

в извещении о проведения общественного обсуждения проекта (проекта 

изменений) Программы, установленного пунктом 3 раздела II Порядка 

проведения общественного обсуждения проекта (проекта изменений) 

муниципальной программы (подпрограммы) формирование современной 

комфортно городской среды (далее - извещение). 

4. Заявители вправе приложить к заявке эскизный проект

благоустройства общественной территории с указанием перечня работ 

по благоустройству, перечня объектов благоустройства, предлагаемых 

к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, 

видео, рисунки) благоустройства общественной территории. 

5. Заявители представляют предложения с прилагаемыми к ним



документами в уполномоченный орган по адресу: 141730, Московская 

область, городской округ Лобня, ул. Ленина, д. 21, в рабочие дни с 9.00 до 

18.00 (обеденный перерыв с 13.00 до 13.45). 

На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, 

дата и время представления заявки. Один экземпляр зарегистрированной 

заявки возвращается заявителю. 

6. Уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней с момента

регистрации заявки передает предложения и приложенные к ним документы 

секретарю Комиссии. 

Раздел III 

Порядок формирования перечня общественных территорий, 

подлежащих благоустройству 

7. Изучение и рассмотрение предложений заявителей 

и приложенных к ним документов, поступивших от уполномоченного 

органа, осуществляются на заседаниях Комиссии организуемых в течение 

срока, указанного в извещении. 

8. Комиссия рассматривает предложения заявителей 

и приложенные к ним документы в целях формирования (корректировки 

и внесения изменений в существующий) перечня общественных 

территорий, подлежащих благоустройству (далее Перечень), который будет 

включен в Программу. 

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. Комиссия принимает решения 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. 

Решения Комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней после 

проведения заседания Комиссии оформляются протоколом и размещаются 

на официальном интернет-портале Администрации муниципального 

образования. 

9. По результатам изучения и рассмотрения предложений

заявителей и приложенных к ним документов, Комиссия принимает 

мотивированное решение о включении общественной территории 

в Перечень или об отказе включения общественной территории в Перечень 

и о возврате документов заявителю. 

10. Комиссия принимает мотивированное решение об отказе

во включении общественной территории в Перечень и о возврате 

документов заявителю в случаях, если: 



10.1. Функциональное зонирование общественной территории, 

указанной в предложении заявителя, не соответствует Генеральному плану 

муниципального образования. 

10.2. Предложение заявителя не может быть реализовано в полном 

объеме в текущем году. 

10.3. Предложение предоставлено заявителем после окончания 

срока подачи, указанного в извещении. 

10.4. Заявка не соответствует требованиям настоящего Порядка. 

10.5. Заявка подписана неуполномоченным лицом. 

Решение Комиссии об отказе во включении общественной территории  

в Перечень направляется заявителю в срок не позднее 3 рабочих дней после 

проведения заседания Комиссии в форме выписки из протокола. 

11. Общественное обсуждение сформированного Перечня 

осуществляется в соответствии с Порядком проведения общественного 

обсуждения проекта (проекта изменений) муниципальной программы 

(подпрограммы) формирования комфортной городской среды  

на территории городского округа Лобня. 

12. Включение общественной территории в Перечень 

осуществляется исходя из даты и времени предоставления заявителями 

предложений в уполномоченный орган по следующим критериям: 

12.1. Уровень благоустроенности общественной территории 

(наличие уличного освещения, детских игровых площадок, зеленых зон 

(газоны, клумбы, зеленые насаждения, деревья), парковочных мест 

(количество), спортивных площадок, зон отдыха, малых архитектурных 

форм (лавочки, урны)). 

12.2. Посещаемость и удаленность общественной территории  

от общественно-деловых территорий. 

13. Заявители вправе обратиться в суд с требованиями  

об оспаривании решений, действий (бездействия) Комиссии, если полагают, 

что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, 

созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации 

законных интересов.  

  



Приложение 1 

к Порядку представления, 

рассмотрения и оценки 

предложений граждан, 

организаций о включении 

общественных территорий, 

подлежащих благоустройству,  

в муниципальную программу 

(подпрограмму)  

«Формирование современной 

комфортной городской среды» 
 

Форма заявки о включении общественных территорий, подлежащих 

благоустройству, в муниципальную программу (подпрограмму) 

«Формирование комфортной городской среды» 

 

В Управление благоустройства  

и дорожного хозяйства 

Администрации городского округа 

Лобня 

от____________(указывается 

полностью фамилия, имя, 

отчество представителя) 

 
проживающий (ая) по адресу: 

 
Номер контактного телефона: 
 

 

Заявка 

о включении в муниципальную программу (подпрограмму) формирование 

современной комфортной городской среды общественных территорий, 

подлежащих благоустройству 

1. Общая характеристика проекта 

 
Направление реализации проекта  

Наименование проекта, адрес или описание 
местоположения 

 

Площадь, на которой реализуется проект, 
кв. м. 

 

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта  

Заявитель проекта  



Целевая группа: 
количество человек, заинтересованных 
в реализации проекта, 

2. Описание проекта (не более 3 страниц).

Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей

поселения: характеристика существующей ситуации и описание решаемой 

проблемы;  

Необходимость выполнения проекта;  

Круг людей, которых касается решаемая проблема;  

Актуальность решаемой проблемы для муниципального образования, 

общественная значимость. 

3. Цели и задачи проекта.

4. Мероприятия по реализации проекта:

Конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации

в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы; 

Способы привлечения населения для реализации проекта (формы 

и методы работы с местным населением);  

Предполагаемое воздействие на окружающую среду. 

5. Ожидаемые результаты проекта:

Практические результаты, которые планируется достичь в ходе

выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной 

проблемы;  

Количественные показатели. 

6. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования

мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта 

в последующие годы. 

    (Ф.И.О.)      (подпись) 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30



